Id quidem Ioanes Curopalates, id Zonaras, Necephorusque testantur; licet Nicephori prolixior de his narratio desideretur, quam libro vigesimo tertio historiarum tractasse, eiusdem libri quod extat compendium docet. Sed audi ex Curopalate nobilissimo historico Russorum conversionem opera eiusdem Basilii Macedonis Imperatoris factam: „R H O S (ita Russos vocat) percusso cum illis, Graecis videlicet, foedere, ut salutaris baptismi participes essent, auctor fuit Basilius Imperator, misso ad eos Archiepiscopo. Verum miraculum illud quod accidit, operae pretium est enarrare. Nam cum adhuc superstitione detinerentur et ipse Princeps et proceres illius, atque adeo omnis natio, suumque pristinum cultum examinarent, et Christianorum fidem: Archiepiscopum illum, qui ad eos nuper venerat, accersitum Princeps interrogavit, quaenam essent ea quae ille annuntiaret, quaeque ipsum docere possent. Qui cum sacrum divini Evangelii librum protulisset, et quaedam miracula recenseret a Deo quando humana forma assumpta, apud homines erat, facta: Nisi aliquod, Rhos multitudo respondit, simile nos conspiciamus, et maxime quale offeris trium puerorum in fornace, nequaquam tibi credituri sumus... hactenus Curopalates.

Recenset eandem absque aliqua dubitatione historiam Zonaras; quosque Curopalates Rhos, ipse Rhossicos nominat, Russos vero Cedrenus, ac Nicephorus Ruthenos; ne quis putet de aliis quam de Ruthenis eandem historiam enarratam. At tanta haec praetermissa ab iis, qui in rebus Polonicis sunt prosecuti

Russorum historiam, quis non miretur? Sicut et illud de iisdem nobile monumentum cum Russorum regnum Romanae est donatum Ecclesiae, a qua illud Russorum Rex Demetrius voluit accepisse. Extat de his epistola Gregorii Papae Septimi, quam integram tibi ad tantae rei fidem declarandam hic describendam putavi; sic enim se habet . . .“

XII. „Constantinus Porphyrogenitus Imperator, Leonis Sapientis filius, non modo in libro „De Administrando Imperio“, crebram Russorum mentionem facit, verum etiam in Vita Avi Basilii Macedonis num. 96, pag. 211, edit. Parisiis, eorum ad christiana sacra Russorum nescienti mansuescere, ullive cedere, atque Dei sensu ac pietate remotissimae, auri argentive ac sericarum vestium largitione in foedus pertractae, initisque cum ea induciis, ac pace firmata, divini quoque Baptismatis participes fieri persuasit; ac Archiepiscopum ab Ignatio Patriarcha ordinatum, ut susciperent, efficit“.

Reliqua tum proferam, quum de huiusce gentis ad Christum conversione erit sermo. Porro hoc ipsum de Russis ad fidem Christi conversis, idem Constantinus sive quisvis alius Anonymus Theophanis continuator, narrat lib. 4. num. 33. pag. 122. in Imperio Michaelis Theophili ac Theodorae filii; nam quum Russos in urbem Regiam sub Photio Patriarchatum adeptos invasisse dixisset, subiungit: nec multo post Legatis in urbem missis, divinum efflagitantes Baptismum, etiam impetravere. Nimirum, Basilio Macedone imperante, ubi Porphyrogenitus exponit, et Zonaras narrat lib. 16, num. 10., pag. 173, his verbis: Pace cum gente Russica, effecit (Basilus), ut illa in cognitionem arcanorum nostrorum perveniret; et quum se baptizari velle promississet, Pontificem eis misit. Et cetera. At Cedrenus, instar Anonymi, id factum post Russorum sub Michaele irruptionem ponit, inquiring pagina 551: Hi quum ipsam Constantinopolim in grave coniecissent periculum, paulo post Dei iram experti, domum reversi sunt, Legatisque in urbem missis, divinum Baptismum efflagitarunt impetraruntque. Adeo barbaram gentem emollivit sanguis tot Martyrum, quos illi trucidarunt, et Sancti ipsius Ignatii oblata pro ipsis deprecatio, quem, uti supra narratum est ex Niceta, tantopere afflixerant.